3

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2017 № 52

О наделении муниципального бюджетного учреждения
"Воловская служба сервиса" полномочиями специализированной службы по вопросам похоронного дела в части захоронения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего, на территории муниципального образования Воловский район
и об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в части захоронения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего на территории
муниципального образования Воловский район

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", решением Собрания представителей муниципального образования Воловский район от 06 сентября 2013 года № 68-3 «Об утверждении Положения «Об организации похоронного дела и содержании межпоселенческих мест захоронения на территории муниципального образования Воловский район», постановлением администрации муниципального образования Воловский район от 25 ноября 2010 года № 605 «О создании Попечительского совета по вопросам похоронного дела при администрации муниципального образования Воловский район», на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район, администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Наделить муниципальное бюджетное учреждение "Воловская служба сервиса" полномочиями специализированной службы по вопросам похоронного дела  в части захоронения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего, на территории муниципального образования Воловский район.
2. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в части захоронения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего на территории муниципального образования Воловский район (приложение).
3. Отделу по организационным вопросам  (Кочетова Е.А.) разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети Интернет и опубликовать в районной газете «Время и люди».
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

     Глава администрации
муниципального образования
         Воловский район                                                                     С.Ю. Пиший

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Воловский район
от 07.02.2017 № 52

1. Общие положения

1.1. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в части захоронения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего на территории муниципального образования Воловский район (далее - Порядок) определяет основные требования к деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела с учетом возложенных на нее полномочий в соответствии с положениями законодательных и нормативных актов Российской Федерации, Тульской области и муниципальных правовых актов.
1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в части захоронения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего на территории муниципального образования Воловский район создается администрацией муниципального образования Воловский район  в целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя, умершего на территории муниципального образовании Воловский район на безвозмездной основе.
Иные полномочия, возлагаемые администрацией муниципального образования Воловский район  на специализированную службу по вопросам похоронного дела, определяются постановлением администрации муниципального образования Воловский район.
1.3. Финансирование деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в части захоронения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего на территории муниципального образования Воловский район осуществляется за счет средств, возмещаемых специализированной службе по вопросам похоронного дела за оказание гарантированного перечня услуг по погребению в порядке и размерах, установленных законодательными и нормативными актами Российской Федерации, Тульской области и муниципальными правовыми актами, а также за счет средств, получаемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, от коммерческой деятельности по оказанию гражданам ритуальных услуг, иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
1.4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела не вправе обязывать (понуждать) приобретать у нее ритуальные услуги, в том числе на платной основе, услуги, входящие в предусмотренный законодательством Российской Федерации гарантированный перечень услуг по погребению.

2. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела при оказании гарантированного перечня услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена на территории муниципального образования Воловский район

2.1. Гарантированный перечень услуг по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена, включает:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) облачение тела;
3) предоставление и доставку гроба;
4) перевозку тела умершего на кладбище (в крематорий);
5) погребение (кремацию, за исключением тел умерших, личность которых не установлена):
2.2. Предоставление гарантированного перечня услуг по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела самостоятельно в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Тульской области и настоящим Порядком.
2.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела оказывает следующие услуги:
2.3.1.Перевозка умерших, указанных в п. 2.2. с места обнаружения умершего до места исполнения услуг;
2.3.2. Осуществляет погребения умерших на дому, на улице или в ином месте, расположенном на территории муниципального образования Воловский район, после установления органами внутренних дел их личности в случае отсутствия у умерших супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также в случае отсутствия иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;
2.3.3. Осуществляет с согласия органов внутренних дел погребения умерших на дому, на улице или в ином месте, расположенном на территории муниципального образования Воловский район, личность которых не установлена органами внутренних дел в определѐнные законодательством Российской Федерации сроки, путѐм предания земле на определѐнных для таких случаев участках общественных кладбищ;
2.3.4. Копку могилы для погребения;
2.3.5. Оказание комплекса услуг по погребению (в том числе захоронение урны с прахом);
2.3.6.Установку похоронного ритуального регистрационного знака.
2.4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела оказывает услуги по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена, на безвозмездной основе.
Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела от оказания услуг по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена, в связи с отсутствием у нее необходимых средств или по иным основаниям не допускается.
2.5. Руководитель специализированной службы по вопросам похоронного дела обязан организовать учет и хранение документов, являющихся основанием для захоронения умерших, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.
2.6. Возмещение затрат специализированной службы по вопросам похоронного дела на оказание гарантированного перечня услуг по погребению умерших, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, производится в порядке, установленном законодательством Тульской области и муниципальными правовыми актами.

3. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела при погребении умершего в случае мотивированного отказа супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего от исполнения волеизъявления умершего о погребении

3.1. Погребение умершего в случае мотивированного отказа супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего от исполнения волеизъявления умершего о погребении осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в порядке, установленном для оказания гарантированного перечня услуг по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена.
3.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела должна иметь:
- на праве собственности, аренды или другом законном основании специально оборудованные помещения (похоронные бюро или дома, пункты приема заказов и т.д.), обеспечивающие в соответствии с требованиями стандартов надлежащие условия приема заказов на оказание услуг по погребению и иных ритуальных услуг, а также возможность правильного выбора лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказываемых ритуальных услуг;
- вывеску со следующей обязательной информацией: наименование своей организации, указание на место ее нахождения (юридический адрес), а также режим работы организации.
3.3. В помещении Специализированной службы, где осуществляется прием заказов на оказание ритуальных услуг, должна находиться в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация:
1) Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
2) Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
3) Решение собрания представителей муниципального образования Воловский район от 06.09.2013  № 68-3  «Об утверждении Положения «Об организации похоронного дела и содержании межпоселенческих мест захоронения на территории муниципального образования Воловский район»,
4) Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;
5) Правила бытового обслуживания населения в Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 № 1025; 6) гарантированный перечень услуг по погребению;
6) сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
7) перечень услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки; умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших;
8) гарантийные сроки, если они установлены для конкретного товара;
9) образцы (модели) изготовляемых и реализуемых предметов похоронного назначения либо альбомы (каталоги) с цветными фотографиями их образцов (моделей);
10) правила содержания и посещения кладбищ;
11) оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений;
12) адрес и телефон Уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела муниципального образования Воловский район (ответственного лица).

4.  Порядок и формы контроля за деятельностью
специализированной службы по вопросам похоронного дела

4.1. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляется:
- в части государственного контроля - федеральными и региональными территориальными органами исполнительной власти, уполномоченными на осуществление контроля и надзора в сфере погребения и похоронного дела, санитарно-эпидемиологического надзора, защиты прав потребителей, благоустройства территорий;
- в части муниципального контроля исполнения возложенных полномочий - главой администрации муниципального образования Воловский район, заместителем главы администрации муниципального образования Воловский район, отвечающие за организацию ритуальных услуг на территории Воловского района, а также - уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела муниципального образования Воловский район;
- в части муниципального контроля по осуществлению специализированной службой по вопросам похоронного дела хозяйственной деятельности - структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования Воловский район в соответствии с предоставленными полномочиями.
4.2. Федеральные и региональные территориальные органы исполнительной власти, уполномоченные осуществлять контрольные и надзорные функции в сфере деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела, осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Тульской области путем проведения плановых и внеплановых проверок.
4.3. Муниципальный контроль за исполнением специализированной службой по вопросам похоронного дела, возложенных на нее полномочий, осуществляет глава администрации муниципального образования Воловский район, заместитель главы администрации муниципального образования Воловский район, отвечающие за организацию ритуальных услуг на территории Воловского района.
4.4. Муниципальный контроль за исполнением специализированной службой по вопросам похоронного дела возложенных на нее полномочий осуществляется должностными лицами уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела в ходе организационно-правовых, организационно-технических, распорядительных действий по управлению отношениями и обеспечению скоординированных мероприятий по исполнению муниципальной функции по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории муниципального образования Воловский район, а также в ходе осуществления повседневной деятельности в соответствии с возложенными полномочиями и по мере необходимости в случае поступления обоснованных жалоб потребителей, требований государственных правоохранительных, контрольных и надзорных органов.
4.5. Муниципальный контроль по осуществлению специализированной службой по вопросам похоронного дела хозяйственной деятельности осуществляется должностными лицами структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации района в соответствии с возложенными на них полномочиями.

5. Ответственность специализированной службы по вопросам
похоронного дела

5.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана соблюдать требования законодательства Российской Федерации и законодательства Тульской области и муниципальных правовых актов в сфере погребения и похоронного дела, в том числе:
- установленные сроки исполнения заказов на оказание услуг по погребению и иных ритуальных услуг, обеспечивать установленное качество выполняемых услуг и работ;
- высокую культуру обслуживания населения Воловского района.
5.2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении своих обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, Тульской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Порядком, к специализированной службе по вопросам похоронного дела применяются меры административного или иного воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. Основаниями для лишения организации статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела являются:
- неоднократное (более трех раз в течение года) несоблюдение специализированной службой по вопросам похоронного дела возложенных на нее полномочий, установленных муниципальными правовыми актами;
- неоднократные (более трех раз в течение года) нарушения законодательства Российской Федерации и законодательства Тульской области и муниципальными правовыми актами  в сфере погребения и похоронного дела, в том числе непредоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе.